УТВЕРЖДАЮ:

Первый заместитель председателя

 Новоазовской райгосадминистрации

_______________________ А.В. Качуков

ПРОТОКОЛ  № 1
совещания при первом заместителе председателя

 Новоазовской райгосадминистрации
20 января  2011 года

п. Седово

13-00 ч.

поселковый совет

Присутствовали:
Безусенко В.И. - Седовский поселковый голова,
Герасимчук Р.А. – депутат Седовского поселкового совета, член ОО «ИС «Возрождение»,

Давиденко Т.Н. - депутат Седовского поселкового совета, заместитель председателя правления  ОО «ИС «Возрождение»,

Матвейчук Д.В. - председатель правления ОО «ИС «Возрождение»,
Матвейчук Н.Е. – член ОО организации «ИС «Возрождение»,

Качуков А.В. -  первый заместитель председателя Новоазовской райгосадминистрации,

Куликов Е.А. – заместитель головы Седовского поселкового совета ,

Омельченко А.А. - член ОО «ИС «Возрождение»,

Петренко О.В – член исполкома Седовского поселкового совета,  член ОО «ИС «Возрождение»,

Сердюк С.В.-  частный предприниматель,
Тищенко Г.М. – специалист по вопросам землеустройства Седовского поселкового совета.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об  аренде земельного участка ООО «Мелафон».
Информирует:  Качуков А.В. -  первый заместитель председателя Новоазовской райгосадминистрации,

2. Об инвентаризации договоров аренды земельных участков в  Седовском поселковом совете

Информирует:  Качуков А.В. -  первый заместитель председателя Новоазовской райгосадминистрации,

3. О беспрепятственном проходе к морю жителей поселка Седово.

Информирует:  Качуков А.В. -  первый заместитель председателя Новоазовской райгосадминистрации,

1. Слушали: Об  аренде земельного участка ООО «Мелафон».
Информировал:  Качуков А.В.
- об обращении членов ОО «ИС «Возрождение» о невыполнении договора ООО «Мелафон» в части целевого использования земельного участка по адресу: : п.Седово, ул Калинина, 3,

 (Одним из основных вопросов, поднятых членами инициативной группы ОО «ИС «Возрождение», в обращении на имя председателя Донецкой облгосадминистрации, был вопрос об отмене решения поселкового совета о передаче в аренду земельного участка, на котором находился детсад по улице Калинина,3, в связи с тем, что это был «последний неогражденный участок, выгодно расположенный в центре курортного поселка Седово, на котором можно было бы организовать пляж». В жалобе отмечено, что земля территориальной громады, которая выделена в аренду ООО «Мелафон» по адресу ул. Калинина,3 «не используется по целевому назначению, замусорена». В то же время одной из основных статей дохода жителей поселка является сдача внаем жилья в летний сезон, а отсутствие поселкового пляжа привело к тому, что многие приезжавшие ранее отдыхающие потеряли интерес к поселку Седово и едут в другие районы. В итоге резко упали доходы седовчан, снизился их уровень жизни.)

- о необходимости обращения в суд по вопросу расторжения договора аренды       земельного участка.

Выступили:
1. Давиденко Т.Н. – о компетенции депутатов Седовского  поселкового совета и территориальной громады по вопросам контроля за выполнением договорных условий аренды земельных участков.
2. Петренко О.В
- о нецелевом использовании ООО «Мелафон» земельного участка, выделенного для реконструкции здания под  оздоровительный центр.

3. Матвейчук Д.В.
– об общественной необходимости обустройства центрального пляжа в п. Седово,
- об отмене решения сессии Седовского поселкового совета о предоставлении земельного участка  в аренду  ООО «Мелафон»,

- о необходимости проведения референдума по вышеуказанному вопросу.

4. Сердюк С.В. – о непризнании юридической силы решения сессии,

- юридической силе договора аренды земельного участка,

- необходимости заключения дополнительного соглашения к договору.

5. – Качуков А.В. – о проведении анализа документации (В результате анализа установлено, что договор аренды земли заключен с целью реконструкции недвижимости – строения детского сада – (подтверждается документами БТИ) под оздоровительный центр. Более 1 года ООО «Мелафон» не выполняет договор аренды в части целевого назначения (Калинина,3). Поселковый совет вправе обратиться в суд с исковым заявлением на расторжение договора, так как только суд может разрешить этот вопрос. Это наиболее быстрый и эффективный способ публичного восстановления справедливости.)
2. Слушали: Об инвентаризации договоров аренды земельных
 участков в  Седовском поселковом совете

Информировал:  Качуков А.В.
- о механизме принятия регуляторных актов,

- о возрастании арендной платы при возрастании денежной оценки земли и  процентных  ставок,
- об инвентаризации договоров аренды земельных участков, проведении анализа их выполнения и целевого использования. (Следующий вопрос, озвученный в обращении – это «отмена решений по договорам аренды по ул. Комсомольской». По моему мнению, это неприемлемо да и практически не эффективно, так как отмена решений не есть расторжение договора. Райгосадминистрация считает, что исполкому целесообразно изучить выполнение целевого назначения по каждому договору аренды и принять решение о подаче исковых заявлений на расторжение тех договоров аренды, в которых не соблюдается целевое назначение.)
- о составлении протоколов по нарушениям правил благоустройства, рассмотрении их на админкомиссиях.

Выступили:
1. Петренко О.В
- о вынесении материалов на рассмотрение сессии Седовского поселкового совета,
2. Матвейчук Д.В.  – о вынесении предупреждений арендаторам земельных участков за невыполнение условий договоров.
3. Сердюк С.В. – о приглашении арендаторов земельных участков на следующее заседание рабочей группы с целью вынесения предупреждений.

     4. Качуков А.В. – о схеме  изменения ставок арендной платы (Сессия поселкового совета вполне может рассмотреть вопрос об изменении в большую сторону ставок арендной платы по категориям земельных участков. Налоговый кодекс ст. 288 устанавливает границу до 12 %. Поэтому участки, пользующиеся повышенным спросом и имеющие высокую доходность  вполне могут иметь максимальную ставку.  Механизм следующий: депутаты поручают исполкому подготовить проект решения, публикуют его в средствах массовой информации, в течение месяца принимают предложения и замечания. После этого утверждают на сессии и публикуют принятое решение. Параллельно необходимо изучить вопрос соблюдения арендаторами целевого назначения сданных в аренду участков и, либо  потребовать соблюдения условий договоров, либо начать процедуру их расторжения. Так как затягивание рассмотрения вопроса отрицательно сказывается на социально – экономическом развитии поселка: не ведется строительство рекриационных объектов, не создаются новые рабочие места, не поступают дополнительные средства в бюджет, жители громады не получают должных социальных услуг, но самое главное, в глазах отдыхающих исчезает привлекательность и былой имидж п. Седово как места отдыха и оздоровления.)
3. Слушали: О беспрепятственном проходе к морю жителей
поселка    Седово.

Информирует:  Качуков А.В. -  об уточнении границ земельных участков, смежных  с землями поселкового совета.
Выступили:
1.Безусенко В.И.
– о перенесении границ земельных участков, принадлежащих ЧП Коваленко К.И. и Седовскому поселковому совету,
- о самовольном закрытии проходов к морю,
2. Герасимчук Р.А. – о нарушениях законодательства об охране окружающей природной среды,
3. Давиденко Т.Н. – о благоустройстве общественных пляжей в п. Седово,
4. Матвейчук Д.В. – о предъявлении ксерокопии паспорта для беспрепятственного прохода к пляжу жителей поселка,

 5. Куликов Е.А. – о заключении договоров на беспрепятственный проход к пляжу при согласовании паспортов на открытие баз отдыха,
6. Петренко О.В – о принадлежности ДП «Ильич – Рыбак» земельного участка, граничащего с земельным участком поселкового совета,

7. Омельченко А.А. – о согласовании на изготовление технической документации  ДП «Ильич – Рыбак»,
8. Сердюк С.В.-  об отдыхе местных жителей на территории РЛП «Меотида»,
9. Качуков А.В. – о плане мероприятий, необходимых для свободного доступа жителей поселка к морю (Жители поселка и их клиенты должны иметь свободный доступ к морю и должны иметь свой поселковый пляж. Исполкому совета целесообразно сплотить активную часть жителей поселка вокруг задачи обустройства поселкового пляжа на еще свободном участке земли (рядом с «Южным берегом»); а также убедить руководство рыбцеха № 4 ДП «Ильич – Рыбак» уступить подход к морю).
10. Качуков А.В. – о благоустройстве территории поселкового совета (В вопросе борьбы с мусорными свалками целесообразно организовать работу участковых, так как именно они могут составлять протоколы о нарушении правил благоустройства поселка ………………………и направлять их на рассмотрение админкомиссии. Комиссия имеет достаточный рычаг (штрафы до 1700 грн) , чтобы повлиять на нарушителей правил благоустройства, т.е. тех, кто создает стихийные свалки).
РЕШИЛИ:
Рекомендовать Седовскому поселковому совету:
1.1 Пригласить на совещание 03.02.2011 председателя правления  ООО «Мелафон»,

                                      Безусенко В.И.

До 03.02.2011

1.2 Подготовить  исковое заявление   в суд о расторжении договора аренды в святи с несоблюдением целевого назначения  земельного участка, выделенного  ООО «Мелафон», раположенного по адресу: п.Седово, ул Калинина, 3.
Безусенко В.И.
До 03.02.2011

2.1 Завершить инвентаризацию 120 договоров аренды земельных участков, расположенных на территории совета, по каждому договору аренды сделать вывод о соблюдении или несоблюдении арендатором целевого назначения. Материалы вынести на рассмотрение рабочей группы. Подготовить предложения на сессию по вопросу формирования исковых заявлений в суд за нецелевое использование земельных участков.
Безусенко В.И.

До 03.02.2011

2.2 Подать исковое заявление   в суд о расторжении договора аренды  земельного участка     ТОВ «Форвард – Дон». В дальнейшем зарезервировать этот участок для обустройства поселкового пляжа.
Безусенко В.И.

До 03.02.2011

2.3 Провести рейд по вопросу благоустройства (уборка стихийных свалок, наведение порядка и уборка территории) при участии членов административной комиссии, депутатов поселкового совета,  участковых,  представителей  ОО «ИС «Возрождение». Материалы рассмотреть на заседании административной комиссии. Принять меры по выполнению решений.
Безусенко В.И.

До 03.02.2011

3.1 Определить базы отдыха, которые должны беспрепятственно пропускать местных жителей и их постояльцев  к морю. Провести переговоры с собственниками этих баз отдыха, подготовить проект соглашений об обеспечении свободного доступа к морю.
Безусенко В.И.

До 03.02.2011

3.2. Подготовить и установить  знаки обозначения проходов к морю Установить четкие маршруты проходов и устранить преграды на этих маршрутах.
Безусенко В.И.

До 03.02.2011

3.3 Пригласить на совещание 03.02.2011 частного предпринимателя Коваленко К.И., представителей ДП «Ильич – Рыбак», директора РЛП «Меотида».

Безусенко В.И.

До 03.02.2011
3.3 Изучить вопрос о пересмотре решения по согласованию границ земельного участка  ДП «Ильич – Рыбак» с целью обеспечения полноценного выхода к морю с участка, оставленного поселковым советом  для обустройства поселкового пляжа с учетом привлечения предпринимателей – арендаторов соседних земельных участков. Совместно с ОО «ИС «Возрождение» подготовить план мероприятий по благоустройству поселкового пляжа.  Изучить вопрос привлечения гранта на благоустройство пляжа.

Безусенко В.И.

Матвейчук Д.В.

До 03.02.2011

Секретарь совещания

Е.В. Титаренко